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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам проверки финансово-экономической деятельности Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное» за 9 месяцев 2018 года от 16 октября — 30 ноября 2018 года №78/38-а. Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ и Налоговым кодексом РФ; с Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ; с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ; Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ; с Постановлением Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. №922 с изменениями; с Приказом Министерства Финансов РФ от 29.07.1998г. №34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ»; Приказом Министерства Финансов РФ от 31.10.2000г. №94н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению»; Приказом Министерства Финансов РФ от 06.07.1999г. №43н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99); с Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749; Методическими рекомендациями нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденные распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р.
В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы правовые акты Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное», исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по исполнению плана финансово-хозяйственной деятельности предприятия, начислению заработной платы, использованию муниципального имущества и др.
Результаты контрольного мероприятия
Проверкой установлено:

1. В соответствии с пп.3 п.1 ст.17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ органы местного самоуправления в рамках решения вопросов местного значения наделены полномочиями по созданию муниципальных предприятий и осуществлению финансового обеспечения их деятельности. В соответствии с распоряжением Мэра Тулунского района от 25.03.2003г. №156-р «О создании муниципального унитарного предприятия» создано Муниципальное унитарное сельскохозяйственное предприятие «Центральное» (далее по тексту — МУСХП «Центральное»). 


Муниципальное унитарное сельскохозяйственное предприятие «Центральное» осуществляет свою деятельность согласно Уставу Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное» в новой редакции, утвержденного распоряжением председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района от 23.08.2012г. №17-р, с изменениями. Пункт 5.2 Устава не имеет ссылку на законодательство Иркутской области.


Предприятие является коммерческой организацией, не наделено правом собственности на имущество, закрепленное за ним собственником. Муниципальное имущество принадлежит МУСХП «Центральное» на праве хозяйственного ведения.

        
Учредителем МУСХП «Центральное» от имени муниципального образования  является Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту - КУМИ). 


Согласно Уставу МУСХП «Центральное» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, фирменное наименование, товарный знак (знак обслуживания) и другие средства индивидуализации.


В проверяемом периоде 2018 года основными видами деятельности является оказание коммунальных услуг населению и объектам социальной сферы в сельских поселениях.


Основы деятельности унитарных предприятий определены в Гражданском кодексе РФ (ст.214, 294 и 295) и в Федеральном законе «О государственных и муниципальных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ. 


Согласно пункта 4.3 Устава МУСХП «Центральное» размер уставного фонда МУСХП «Центральное» составляет 433214 руб., что не соответствует нормам части 3 статьи 12 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ. Согласно Федеральному закону «О внесении дополнения в Федеральный закон «О минимальном размере оплаты труда» от 29.04.2002г. №42-ФЗ с 01.05.2002г. минимальный размер оплаты труда составляет 450 руб. в месяц. Следовало установить уставный фонд МУСХП «Центральное» в сумме 450000 руб.  


Пунктом 4.12 Устава МУСХП «Центральное» установлено, что МУСХП «Центральное» за счет чистой прибыли создает резервный фонд, предназначенный для покрытия убытков и не может быть использован для других целей. Размер резервного фонда составляет 20% уставного фонда МУСХП «Центральное» или 86642 руб. 80 коп.

2. При оформлении и учете кассовых операций МУСХП «Центральное» руководствовалось Указаниями Центрального Банка РФ от 11.03.2014г. №3210-У «О Порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
      
В нарушение п.2 вышеуказанных Указаний ЦБ РФ расчет лимита остатка наличных денег в кассе МУСХП «Центральное» к проверке не представлен.  

3. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 
При начислении заработной платы работникам предприятия МУСХП «Центральное» руководствуется Положением об оплате труда работников Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное», утвержденное генеральным директором МУСХП «Центральное» от 11.08.2016г. В данном Положении об оплате труда работников МУСХП «Центральное» не в полном объеме раскрыты принципы начисления и выплаты различных денежных сумм работникам предприятия, предъявляемые Федеральными законами. 

В соответствии с ст.21 Федерального закона от 14.11.2002г. №161-ФЗ и п.6.2 Устава МУСХП «Центральное», руководитель предприятия самостоятельно утверждает штатное расписание и структуру.
В нарушение ст.134 Трудового кодекса РФ, МУСХП «Центральное» необоснованно произвело увеличение заработной платы работникам с 01.05.2018 года на индекс роста потребительских цен в 2017 году в размере 4%, т.е. отсутствует   нормативный акт, в котором отражается порядок и условия увеличения заработной платы работникам на индекс роста потребительских цен в зависимости от конкретных обстоятельств, специфики своей деятельности и уровня платежеспособности. В связи с индексацией заработной платы работников и внесением изменений в штатное расписание с 01.05.2018 года дополнительные соглашения к трудовым договорам работников не составлялись, что является нарушением ст.72 Трудового кодекса РФ.

При начислении заработной платы работникам МУСХП «Центральное» оформляется Карточка — справка (форма №0504417). Карточка-справка оформляется ненадлежащим образом: в Карточке — справке не отражаются сведения о работнике, сумма заработной платы с детализацией по видам начислений, не указываются приказы о дополнительных выплатах работнику, отсутствуют сведения об использовании отпусков.


В отдельных табелях учета рабочего времени не указываются должности работников. 


В приказах по личному составу генерального директора МУСХП «Центральное» о поручениях работнику выполнения дополнительной работы путем совмещения профессий, расширения зоны обслуживания, о возложении на работника обязанностей временно отсутствующего лица и т.д. отсутствует ссылка на законодательство, в частности на Трудовой кодекс РФ. Содержание приказа должно быть обосновано и сопровождаться ссылками на законодательство. Данный факт свидетельствует о формальном составлении приказов. 


За проверяемый период работникам МУСХП «Центральное» в результате счетной ошибки излишне начислена и выплачена заработная плата на общую сумму 22051 руб. 35 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 6660 руб.

При выборочной проверке трудовых договоров работников МУСХП «Центральное» установлено, что трудовые договоры с работниками оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статей 56, 57, 72 и 135 Трудового кодекса РФ: не вносятся в трудовые договора изменения в части изменения размера оплаты труда работникам, дополнительные соглашения к трудовым договорам, заключенным с работниками, о включении изменений оплаты труда отсутствуют. 

По приказам «О доплате работникам» работникам МУСХП «Центральное» производятся доплаты в связи с увеличением объема работы, указанные в должностных обязанностях их должностных инструкций. В результате, необоснованно выплачено заработной платы за проверяемый период 2018 года на общую сумму 31616 руб. 78 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 9548 руб.   


По приказу «О доплате работникам» в связи с увеличением объема работ главному бухгалтеру за проверяемый период 2018 года произведена доплата в размере 15% от месячного денежного содержания заместителя генерального директора. Следовало производить доплату от ставки заместителя генерального директора. В результате, излишне начислено и выплачено доплаты в сумме 5342 руб.40 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 1613 руб.

Издаются приказы руководителя МУСХП «Центральное» о предоставлении работникам ежегодного основного оплачиваемого отпуска, в которых не указывается  период времени, за который предоставляется данный оплачиваемый отпуск, что является нарушением Постановления Госкомстата РФ  от 05.01.2004г. №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты». 

В нарушение пункта 24, 28 главы 5 Положения об оплате труда работников Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное», утвержденного генеральным директором МУСХП «Центральное» от 11.08.2016г., МУСХП «Центральное» ежемесячно производит начисление и выплату премии работникам согласно утвержденного штатного расписания, основания выплаты премии и размер премии приказом руководителя Предприятия не оформляются. В результате, с нарушением Положения об оплате труда работников Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное» начислена и выплачена премия работникам Предприятия за 9 месяцев 2018 года в сумме 1740472 руб.11 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 525623  руб. 

 Согласно вышеуказанного Положения премия максимальным размером не ограничивается, тогда как в штатном расписании МУСХП «Центральное» утвержден размер премии по каждому работнику.

В нарушение п.3.2 Положения о премировании работников МУСХП «Центральное», утвержденного генеральным директором МУСХП «Центральное» от 01.01.2015г., премирование руководителя (его заместителя) и аппарата управления осуществляется производится ежемесячно согласно утвержденного штатного расписания, а не по итогам работы за квартал, полугодие, год. Таким образом, с нарушением данного Положения начислена и выплачена  премия заместителю директора и аппарату управления за 9 месяцев 2018 года в сумме 192295 руб.26 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 58073  руб. 

Установлены противоречия локальных документов: п.3.10 Положения о премировании работников МУСХП «Центральное», утвержденного генеральным директором МУСХП «Центральное» от 01.01.2015г. и п.24 Положения об оплате труда работников Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное», утвержденного генеральным директором МУСХП «Центральное» от 11.08.2016г.


Согласно п.4.2 дополнительного соглашения от 01.04.2015г. к трудовому договору с руководителем муниципального предприятия от 16.05.2013г. б/н должностной оклад руководителю устанавливается в 10-ти кратном размере от должностного оклада рабочего основной профессии-машинист (кочегар) котельной.  При этом,  коэффициент кратности 10, применяемый в определении должностного оклада руководителя предприятия не установлен ни муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Тулунского муниципального района, ни Учредителем предприятия. 

В нарушение п.4.7 Трудового договора, заключенного с руководителем МУСХП «Центральное» от 16.05.2013г. с изменениями, внесенными дополнительным соглашением от 01.04.2015г., по приказу генерального директора МУСХП «Центральное» «О выплате материальной помощи» при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск в мае месяце 2018г. произведена оплата материальной помощи генеральному директору в сумме 60000 руб. Следовало выплатить при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска единовременную выплату в размере месячной заработной платы из средств предприятия. 
 
В нарушение Порядка  размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления указанными лицами данной информации, утвержденного Постановлением Администрации Тулунского муниципального района  от 16.02.2017г. №25-пг, МУСХП «Центральное» не размещает информацию за календарный год о среднемесячной заработной плате руководителя, его заместителя и главного бухгалтера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия. 

В нарушение Письма Федеральной  службы по труду и занятости «О порядке внесения изменений в должностные инструкции работников» от 31.10.2007г. №4412-6,  в должностных инструкциях для водителей дежурной машины, вакуумной машины и мусоровозной машины отсутствуют квалификационные требования, предъявляемые к работнику, не отражается кому непосредственно подчиняется водитель, отсутствуют подписи водителей в том, что они ознакомлены с данной инструкцией и дата ознакомления. Аналогичные нарушения установлены и в отношении других работников МУСХП «Центральное».

По приказам «О доплате» на период временно отсутствующего работника производится доплата в связи с увеличением объема работ, без внесения изменений в трудовые договоры работников. Дополнительные соглашения к трудовым договорам о возложении на работника дополнительных обязанностей и в связи с этим изменений в оплате труда отсутствуют, что является нарушением статей 60.2, 72, 151 Трудового кодекса РФ. В результате, с нарушением законодательства за проверяемый период 2018 года начислена и выплачена  доплата работникам МУСХП «Центральное» за отсутствующих работников на общую сумму 968558 руб. 98 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 292505 руб. 

В нарушение статьи 67 Трудового кодекса РФ, не всеми работниками  МУСХП «Центральное» получение экземпляра трудового договора подтверждено подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся в МУСХП «Центральное».  

В сентябре месяце 2018 года МУСХП «Центральное» выплатила отдельным работникам компенсацию за задержку оплаты ежегодного основного оплачиваемого отпуска и оплаты компенсации при увольнении работников на общую сумму 1611 руб.05 коп. Вышеуказанные выплаты являются неэффективными расходами МУСХП «Центральное».


В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, представлен к проверке акт о приемке выполненных работ (оказанных услуг), подписанный обеими сторонами от 16.06.2018г., т.е. до момента окончания срока оказания услуг (договор на возмездное оказание услуг по выполнению сторожевых работ от 16.06.2018г. на сумму 38200 руб., срок исполнения договора с 16.06.2018г. по 15.09.2018г.). В данном акте отсутствует подпись генерального директора МУСХП «Центральное». 


В нарушение п.3.9 Положения о премировании работников МУСХП «Центральное», утвержденное генеральным директором МУСХП «Центральное» от 01.01.2015г., работникам МУСХП «Центральное», вновь поступившим на работу в МУСХП «Центральное», произведено начисление премии в течение испытательного срока в размере 114623 руб. 63 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 34616 руб.

В нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ, МУСХП «Центральное» не вносятся в трудовой договор изменения в части изменения объема работы, оплаты труда работников, дополнительные соглашения к трудовым договорам о доплатах, поощрениях и изменений оплаты труда, отсутствуют. 

4. При проверке расчетов с подотчетными лицами по МУСХП «Центральное» установлена дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018г. в сумме 2094 руб.58 коп. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018г. составляет 21 руб. 


По состоянию на 01.10.2018г. дебиторская задолженность составляет 1592 руб.91 коп., в т.ч. просроченная дебиторская задолженность в сумме 1311 руб.23 коп. 


Кредиторская задолженность по состоянию на 01.10.2018г. составляет 72 руб. Данная задолженность является текущей.

Проверка расходов на служебные командировки работников МУСХП «Центральное» производилась в соответствии с действующим Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 и Положением о командировке МУСХП «Центральное», утвержденное генеральным директором МУСХП «Центральное» от 09.01.2017г. В Положении о командировке МУСХП «Центральное» отсутствует ссылка перечня федеральных законов, нормативно-правовых актов РФ на основании которых разработано данное Положение.

В нарушение  п.7.9  вышеуказанного Положения, при возвращении из служебной командировки работниками МУСХП «Центральное» не предоставляется отчет о проделанной ими работе либо об участии в мероприятии, на которое он был командирован.

Размер суточных, установленный п.4.3 вышеуказанного Положения генеральному директору и главному инженеру в сумме 1000 руб. превышает доход, подлежащий освобождению от налогообложения, установленный пп.3 п.1 ст.217 Налогового кодекса РФ. Сумма выплаченная с превышением установленного Налоговым кодексом РФ норматива суточных за 9 месяцев 2018 года составила 10000 руб. Следует отметить, что размер суточных при направлении работников в служебные командировки в завышенной сумме утвержден в условиях убыточной финансово-хозяйственной деятельности предприятия.                 
 
5. При выборочной проверке расходования средств на приобретение материальных запасов установлено, что в Плане финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» на 2018 год отсутствует расшифровка (детализация) плановых показателей на приобретение материалов для нужд МУСХП «Центральное». В результате, определить обоснованность приобретения  материалов для нужд предприятия не представляется возможным.

В нарушение статьи 10 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, п.2.2 Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и Инструкции по его применению, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 31.10.2000г. №94н, МУСХП «Центральное» ненадлежащим образом осуществляет аналитический учет материальных запасов: не ведется учет материалов по наименованиям, количеству, стоимости и по материально-ответственным лицам. Таким  образом, в результате отсутствия раздельного учета, установить, на каком участке использовались приобретенные материалы невозможно. 

Переход на летнее и зимнее время в проверяемом периоде не оформлялись приказами руководителя предприятия, что является нарушением Приложения №2 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных Распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р.

С целью рационального и эффективного использования денежных средств предприятия, на каждое транспортное средство утверждается месячный, квартальный, годовой  лимит пробега автомобиля (в км). МУСХП «Центральное» не устанавливает лимит пробега автомобилей . 

Согласно плана-графика закупок, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденного генеральным директором МУСХП «Центральное» от 30.01.2018г. на 2018 год запланированы расходы на ГСМ в сумме 1452,7 тыс.руб. Фактические расходы за 9 месяцев 2018 года на приобретение ГСМ составили 837,9 тыс.руб., в т.ч. смазочные материалы – 77,9 тыс.руб.

При формировании Плана финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» на очередной финансовый год планируются расходы на приобретение ГСМ без обоснования плановых показателей, а по фактическим расходам за предыдущий период.


В нарушение статьи 10 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, п.2.2 Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и Инструкции по его применению, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 31.10.2000г. №94н, МУСХП «Центральное» не ведется учет ГСМ по каждому транспортному средству и по материально-ответственным лицам. В результате отсутствия раздельного учета, установить, на каком участке использовались приобретенные горюче-смазочные материалы и проверить соответствие данных по оборотно-сальдовой ведомости по счету 10.03 «Топливо» и путевых листов не представляется возможным. 


При проверке оборотно-сальдовой ведомости по счету 10.03. «Топливо»  по состоянию на 01.01.2018г. установлено расхождение остатков бензина и дизельного топлива с остатками по путевым листам водителей МУСХП «Центральное». Расхождения составляют 15858,28 л. на сумму 582,9 тыс.руб. Аналогичные расхождения установлены и по состоянию на 01.10.2018г. в количестве 15972,22 л. на сумму 587,1 тыс.руб., что является нарушением ст.10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ. 

МУСХП «Центральное» не осуществляет проверку показаний спидометра транспортных средств.   

В путевых листах не указывается время выезда из гаража и время возвращения в гараж автомобиля, допускаются исправления показаний спидометра и остатков бензина, которые не оговариваются, отсутствует подпись водителя. 


Факты заполнения путевых листов с нарушением действующих норм и ненадлежащего ведения аналитического учета по горюче-смазочным материалам свидетельствует об отсутствии контроля за расходованием горюче-смазочных материалов на предприятии.

При выборочной проверке расходования средств на приобретение запасных частей установлено, что фактические расходы за 9 месяцев 2018 года на приобретение запасных частей к транспортным средствам предприятия составили 366958 руб. 50 коп. Плановые назначения на приобретение запасных частей к транспортным средствам МУСХП «Центральное» на 2018 год отсутствуют. Таким образом, определить обоснованность приобретения запасных частей для нужд предприятия не представляется возможным.

В нарушение Правил эксплуатации автомобильных шин, утвержденных Распоряжением Минтранса России от 21.01.2004г. №АК-9-р, аналитический учет автомобильных шин в МУСХП «Центральное» не ведется, приобретенные автошины сразу списывались по акту на списание товарно-материальных ценностей. Таким образом, с нарушением вышеуказанных правил МУСХП «Центральное» приобретены и списаны автошины за проверяемый период на сумму 70600 руб.

6. Дебиторская задолженность по МУСХП «Центральное» по состоянию на 01.01.2018г. составляет 11892,7 тыс.руб., в т.ч. просроченная 6292,8 тыс.руб. 


Кредиторская задолженность по МУСХП «Центральное» по состоянию на 01.01.2018г. составляет 5415,6 тыс.руб., в т.ч. просроченная 329,0 тыс.руб. 

Дебиторская задолженность по МУСХП «Центральное» по состоянию на 01.10.2018г. составляет 13871,9 тыс.руб., в т.ч. просроченная 12006,2 тыс.руб. 


Кредиторская задолженность по МУСХП «Центральное» по состоянию на 01.10.2018г. составляет 3271,1 тыс.руб., в т.ч. просроченная 686,2 тыс.руб. 

По сравнению с началом года, дебиторская задолженность увеличилась на 1979,2 тыс.руб., а кредиторская задолженность уменьшилась на 2144,5 тыс.руб.  


Вся сумма дебиторской задолженности приходится на счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками».  
    

Просроченная дебиторская задолженность за 9 месяцев 2018 года увеличилась в 1,9 раза к началу 2018 года. 


  
Рост дебиторской задолженности создает угрозу финансовой устойчивости предприятия и делает необходимым привлечение дополнительных финансов для пополнения оборотных средств, а также способствует увеличению кредиторской задолженности. 


По состоянию на 01.01.2018г. имеет место просроченная кредиторская задолженность в размере 329,0 тыс.руб., в то время как по данным бухгалтерского баланса МУСХП «Центральное» и главной книги по состоянию на 01.01.2018г. числились денежные средства (на расчетном счете и кассе предприятия) в размере 104,0 тыс. руб. 


Кредиторская задолженность за 9 месяцев 2018 года уменьшилась на 39,6% по сравнению с началом 2018 года  и составила 3271,1 тыс.руб.  

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.10.2018 года увеличилась почти в 2 раза по сравнению с началом 2018 года. 


С 14.09.2017г. между МУСХП «Центральное» и ООО «Иркутскэнергосбыт» заключен агентский договор №327-041/300Д от 14.09.2017г., согласно которому всю работу по взысканию задолженности с физическими лицами ведет ООО «Иркутскэнергосбыт». Условиями данного договора является ежемесячное вознаграждение ООО «Иркутскэнергосбыт». За 9 месяцев 2018 года вознаграждение ООО «Иркутскэнергосбыт»  составило 513252 руб. 42 коп.

7. В Плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденном Приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. N 94н, для учета расчетов с бюджетом по налогам предназначен счет 68 «Расчеты по налогам и сборам», предназначенный для обобщения информации о расчетах с бюджетами по налогам и сборам, уплачиваемым МУСХП «Центральное», а для учета расчетов с внебюджетными фондами - счет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», предназначенный для обобщения информации о расчетах по социальному страхованию, пенсионному обеспечению и обязательному медицинскому страхованию работников организации.

По состоянию на 01.10.2018г. сумма задолженности по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» составляет 387789 руб.


По состоянию  на 01.10.2018г. сумма задолженности по  расчетам по социальному страхованию, пенсионному обеспечению и обязательному медицинскому страхованию работников организации (счет 69) составляет 1391025 руб. 54 коп.
8. В проверяемом периоде порядок составления,  утверждения и установления показателей плана финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района не определен, что является нарушением подпункта 3 пункта 1 статьи 20  Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ.


В нарушение подпункта 12 пункта 1 статьи 20 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ, представленный к проверке план финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное», не утвержден Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, а утвержден приказом генерального директора МУСХП «Центральное» от 15.01.2018г. №2 «Об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное».


В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» на 2018 год, определены основные показатели финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» на 2018 год и представлены в следующей таблице: 
	№
п/п
	Наименование 

показателя
	 План финансово-хозяйствен-ной дея-тельности МУСХП «Централь-ное» на
 2018г.

(тыс. руб.)
	Факт

9 месяцев 

2018г.

(тыс. руб.)
	Отклонение

(факт (-) план)

(тыс. руб.)

	1
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг)
	58809
	39483,7
	-19325,3

	2
	Себестоимость продукции
	58809
	44107
	-14702

	3
	Прибыль (убыток) от продаж
	-6165
	-4623,3
	1541,7

	4
	Рентабельность продаж (отношение прибыли от продаж к выручке от реализации продукции), %
	10,5
	11,7
	-

	5
	Прочие доходы
	12896
	7159
	-5737

	6
	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода
	-6165
	-4623,3
	1541,7

	7
	Среднесписочная численность работающих, чел.
	76
	86
	

	8
	Фонд оплаты труда
	22437,1
	16699,9
	-5737,2

	9
	Выплаты социального характера
	172,8
	157,8
	-15

	10
	Налоги и платежи в бюджеты всех уровней
	9408,4
	5020,4
	-4388



Как видно из данной таблицы, финансово-хозяйственная деятельность, как хозяйствующего субъекта, в целом складывается убыточно. Основной причиной убыточности предприятия является наличие дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018г. в размере 11892,7 тыс.руб. 

В составе прочих доходов планируются субсидии за счет средств областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов на сумму 7548404 руб. По состоянию на 01.10.2018г. возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в целом по всем участкам составили 7158976 руб. 95 коп. 

9. Имущество МУСХП «Центральное» согласно части 1 статьи 11 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ, пункта 4.7 Устава МУСХП «Центральное» формируется за счет:

· имущества, закрепленного за МУСХП «Центральное» на праве хозяйственного ведения собственником этого имущества;

· доходов МУСХП «Центральное» от его деятельности;

· иных не противоречащих законодательству источников.
 
Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района на основании распорядительных документов Муниципальному унитарному сельскохозяйственному предприятию «Центральное» передано следующее имущество, закрепленное за ним на праве хозяйственного ведения:

По акту о приеме-передаче основных средств (форма №ОС-1) без номера и без даты ЗАО «Этанол» передан Муниципальному унитарному сельскохозяйственному предприятию «Центральное» трактор МТЗ-1221-13, 121-У1 «Белорус», первоначальная стоимость трактора 822033 руб. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ в вышеуказанном акте о приеме-передаче основных средств отсутствуют подписи лиц со стороны МУСХП «Центральное», принявших данный трактор. Документы, подтверждающие право пользования Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» трактором МТЗ-1221-13, 121-У1 «Белорус», к проверке не представлены. Согласно  оборотно-сальдовой ведомости по счету 01 «Основные средства» по состоянию на 01.10.2018г. числится 4 трактора МТЗ-1221 «Белорус» и 1 трактор МТЗ-82,1 с общей остаточной стоимостью 57258 руб. 26 коп. Документы, подтверждающие право пользования Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» тракторами в количестве 4 штук, к проверке также не представлены.  В реестре муниципального имущества Тулунского муниципального района по состоянию на 06.09.2018г. данные виды техники не отражаются.  

По распоряжениям Администрации Тулунского муниципального района «О передаче муниципального имущества» и актам о приеме-передаче зданий (сооружений) закреплены на праве хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» для обеспечения жилых домов и объектов социально-культурного назначения тепловой энергией и жилищно-коммунальными услугами комплексы коммунальных сооружений и водонапорные башни  в поселке 4-ое отделение Государственной селекционной станции, с.Шерагул, с.Будагово, с.Бурхун, с.Азей. В соответствие со статьей 131 Гражданского кодекса РФ и статьей 14 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» осуществлена государственная регистрация права хозяйственного ведения на сооружения в поселке 4-ое отделение Государственной селекционной станции, с.Шерагул, с.Будагово, с.Бурхун. Документы, подтверждающие факт регистрации права хозяйственного ведения на вышеуказанные объекты к проверке не представлены. 

В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ и статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права хозяйственного ведения на комплекс коммунальных сооружений с.Азей, закрепленное на праве хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» для обеспечения жилых домов и объектов социально-культурного назначения тепловой энергией и жилищно-коммунальными услугами, не осуществлялась. 

В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, акт приема-передачи составлен раньше (15.02.2013г.), чем издано распоряжение №116-рг (18.02.2013г.). В акте приема-передаче отсутствует печать МУСХП «Центральное». Также, в данном акте отражены не все объекты муниципального имущества Тулунского муниципального района, указанные в распоряжении Администрации Тулунского муниципального района «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения» от 18.02.2013г. №116-рг.: отсутствуют объекты для обеспечения жилых домов и объектов социально-культурного назначения тепловой энергией и жилищно-коммунальными услугами в селах Бурхун и Азей.


Проверкой установлено несоответствие имущества, указанного в реестре  муниципального имущества Тулунского муниципального района по состоянию на 06.09.2018г. и закрепленного на праве хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» по распоряжению Администрации Тулунского муниципального района (нежилое одноэтажное водонапорное рубленое здание с.Будагово).


По распоряжениям Администрации Тулунского муниципального района «О передаче муниципального имущества» и актам о приеме-передаче зданий (сооружений) закреплены на праве хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» для   осуществления деятельности в сфере жилищно-коммунальных услуг комплекс коммунальных сооружений с.Алгатуй,  очистные сооружения хозбытовых стоков с.Алгатуй и сооружение котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе. В соответствие со статьей 131 Гражданского кодекса РФ Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» и статьей 14 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» осуществлена государственная регистрация права хозяйственного ведения на очистные сооружения хозбытовых стоков с.Алгатуй и сооружение котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе, что подтверждено выписками из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав, от 29.09.2016г. 

Документы, подтверждающие факт регистрации права хозяйственного ведения на  комплекс коммунальных сооружений с.Алгатуй к проверке не представлены.

В реестре муниципального имущества Тулунского муниципального района по состоянию на 06.09.2018г. вышеуказанный комплекс коммунальных сооружений с.Алгатуй не отражается. 

По распоряжениям Администрации Тулунского муниципального района «О передаче муниципального имущества» и актам о приеме-передаче переданы в хозяйственное ведение Муниципальному унитарному сельскохозяйственному предприятию «Центральное» транспортные средства ГАЗ 3269-0000010-03,  ГАЗ 3110 и ГАЗ 31105 балансовой стоимостью на общую сумму 1489497 руб. 64 коп. Государственная регистрация права хозяйственного ведения транспортными средствами подтверждена паспортами транспортных средств №38 КТ 206844 от 10.04.2018г., №38 НО 846142 от 16.05.2018г. и №38 ОХ 082363 от 01.08.2018г. 


По распоряжениям Администрации Тулунского муниципального района «О передаче муниципального имущества» и актам о приеме-передаче основных средств переданы в хозяйственное ведение Муниципальному унитарному сельскохозяйственному предприятию «Центральное» для служебного пользования автомашины ГАЗ-322132, ВАЗ-21053, ВАЗ-21074 общей стоимостью приобретения 555036 руб. 84 коп.  Паспорта транспортных средств к проверке не представлены.

По распоряжению Администрации Тулунского муниципального района «О передаче муниципального имущества» и акту о приеме-передаче здания (сооружения) закреплена на праве хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» жилое помещение, квартира, общей площадью 51,8 кв.м., балансовая стоимость объекта составляет 561372 руб. 14 коп. Документы, подтверждающие факт регистрации права хозяйственного ведения на квартиру к проверке не представлены. 
        
В реестре муниципального имущества Тулунского муниципального района по состоянию на 06.09.2018г. числится здание зерносклада, включающего в себя проходную зерносклада, склад зерновой, материальный склад, поднавес, мехток ЗАВ-20, автовесы 10-тонные, автовесы 15-тонные, асфальтированную площадку зернотока, расположенное по адресу: Иркутская область, Тулунский район, д.Азей, ул.Школьная, д.39. Документы, подтверждающие закрепление права хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» данного объекта, к проверке не представлены.

10. Бухгалтерский учет в МУСХП «Центральное» осуществляется бухгалтерской службой, возглавляемой главным бухгалтером.


В соответствии с нормами Налогового кодекса РФ (глава 26.2) Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» с 01.01.2018г. осуществлен переход на упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения «Доходы», уменьшенные на величину «Расходов».

Учетная политика для целей бухгалтерского учета в Муниципальном унитарном сельскохозяйственном предприятии «Центральное» утверждена приказом директора МУСХП «Центральное» от 30.12.2017г. №75-П, которая  применяется в 2018 году. Пунктом 1 данного приказа данная учетная политика разработана на 2017 год.
  
Ведение бухгалтерского учета регламентируется Федеральным законом №402-ФЗ, Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденным приказом Министерства Финансов РФ от 29.07.1998г. №34н, Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 года №94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению» (далее – Приказ №94н), другими нормативно-правовыми документами, определяющими порядок организации и ведения бухгалтерского учета с учетом Федерального закона от 14.11.2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

В нарушение п.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», представленная Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» бухгалтерская отчетность за 2017 год является недостоверной, установлено несоответствие сведений, указанных в бухгалтерском балансе с данными главной книги МУСХП «Центральное». Отклонения составляют 10551,3 тыс.руб. Таким образом, бухгалтерская отчетность дает недостоверное представление о финансовом положении МУСХП «Центральное» на отчетную дату, а также о финансовом результате его деятельности. 

В нарушение ст.19 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МУСХП «Центральное» не осуществляет внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. 

В нарушение подпункта 9 пункта 1 статьи 20 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ, представленная к проверке Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» бухгалтерская отчетность не утверждена Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района. 

11. Закупки товаров, работ и услуг осуществляются согласно Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».        

В ходе проведения контрольного мероприятия были использованы нормативные акты Российской Федерации, а также правовые акты, разработанные в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) для организации работы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МУСХП «Центральное». 

В нарушение п.23 ст.112 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Квалификационных требований должностной инструкции контрактного управляющего МУСХП «Центральное», 09.01.2017г. принят в МУСХП «Центральное» на должность контрактного управляющего специалист, не имеющий дополнительного профессионального образования в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. И только в июле месяце 2018 года специалист прошел повышение квалификации по программе «Государственные, муниципальные и корпоративные закупки: обзор практики, основные направления развития». 


В соответствии со статьей 17 вышеуказанного Федерального закона №44-ФЗ МУСХП «Центральное» утвержден план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 29.01.2018г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 30.01.2018г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных МУСХП «Центральное» плановых назначений на 2018 год на закупку товаров, работ и услуг – 1452,7 тыс.руб.  Уточненным планом закупок на 2018 год, утвержденным от 29.01.2018г. и опубликованного 12.02.2018г. общий объем закупок на 2018 год запланирован на общую сумму 3645,2 тыс.руб. В нарушение п.9 ст.17 Федерального закона №44-ФЗ, МУСХП «Центральное» несвоевременно размещен в единой информационной системе уточненный план закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  нужд МУСХП «Центральное». 
Руководствуясь частью 2 статьи 112 вышеуказанного Федерального закона №44-ФЗ МУСХП «Центральное» сформирован и утвержден план - график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд на 2018 год от 29.01.2018г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 30.01.2018г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных МУСХП «Центральное» плановых назначений на 2018 год на закупку товаров, работ и услуг – 1452,7 тыс.руб. Уточненным планом – графиком закупок на 2018 год, утвержденным от 30.01.2018г. и опубликованного 12.02.2018г. общий объем закупок на 2018 год запланирован на общую сумму 3645,2 тыс.руб. В нарушение п.15 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ, МУСХП «Центральное» несвоевременно размещен в единой информационной системе уточненный план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МУСХП «Центральное». 
По состоянию на 01.10.2018 года на закупки товаров, работ услуг для нужд МУСХП «Центральное»  предусмотрено 3645,2 тыс. руб.
По состоянию на 01.10.2018 года под финансирование 2018 года осуществлено закупок на общую сумму 3993,8 тыс.руб., заключено 3 контракта, закупки осуществлялись путем проведения электронного аукциона. 

Оставшиеся закупки за 9 месяцев 2018 года на общую сумму 13116,6 тыс.руб. МУСХП «Центральное» совершались путем заключения гражданско-правовых договоров в соответствии с Гражданским кодексом РФ, стоимость которых не превышала 100,0 тыс.руб. 

При выборочной проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги нарушений не установлено. Все операции по приобретению товаров, оказанию услуг отражены на соответствующих счетах учета, в  соответствии с первичными документами.
Выводы:

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка  финансово-экономической деятельности Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное» за 9 месяцев 2018 года, с объемом проверенных средств в сумме 69327,2 тыс. руб., и установлено следующее:

1. МУСХП «Центральное» осуществляет свою деятельность согласно Уставу Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное» в новой редакции, утвержденного распоряжением председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района от 23.08.2012г. №17-р, с изменениями. Пункт 5.2 Устава не имеет ссылку на законодательство Иркутской области.

Предприятие является коммерческой организацией, не наделено правом собственности на имущество, закрепленное за ним собственником. Муниципальное имущество принадлежит МУСХП «Центральное» на праве хозяйственного ведения.

        
Учредителем МУСХП «Центральное» от имени муниципального образования  является Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района. 


Согласно пункта 4.3 Устава МУСХП «Центральное» размер уставного фонда МУСХП «Центральное» составляет 433214 руб., что не соответствует нормам части 3 статьи 12 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ. Следовало установить уставный фонд МУСХП «Центральное» в сумме 450000 руб.  


Размер резервного фонда составляет 20% уставного фонда МУСХП «Центральное» или 86642 руб. 80 коп.

2. В нарушение п.2 Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014г. №3210-У «О Порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» расчет лимита остатка наличных денег в кассе МУСХП «Центральное» к проверке не представлен.  

3. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 
В Положении об оплате труда работников Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное», утвержденное генеральным директором МУСХП «Центральное» от 11.08.2016г. не в полном объеме раскрыты принципы начисления и выплаты различных денежных сумм работникам предприятия, предъявляемые Федеральными законами. 

В нарушение ст.134 Трудового кодекса РФ, отсутствует нормативный акт, в котором отражается порядок и условия увеличения заработной платы работникам на индекс роста потребительских цен в зависимости от конкретных обстоятельств, специфики своей деятельности и уровня платежеспособности. Дополнительные соглашения по изменению заработной платы работников к трудовым договорам работников не составлялись, что является нарушением ст.72 Трудового кодекса РФ.

Карточка-справка оформляется ненадлежащим образом. 

В отдельных табелях учета рабочего времени не указываются должности работников. 


В приказах по личному составу о поручениях работнику выполнения дополнительной работы путем совмещения профессий, расширения зоны обслуживания, о возложении на работника обязанностей временно отсутствующего лица и т.д. отсутствует ссылка на Трудовой кодекс РФ. Данный факт свидетельствует о формальном составлении приказов. 


В результате счетной ошибки излишне начислена и выплачена заработная плата на общую сумму 22051 руб. 35 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 6660 руб.

Трудовые договоры с работниками оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статей 56, 57, 72 и 135 Трудового кодекса РФ. 

Работникам МУСХП «Центральное» производятся доплаты в связи с увеличением объема работы, указанные в должностных обязанностях их должностных инструкций. В результате, необоснованно выплачено заработной платы за проверяемый период 2018 года на общую сумму 31616 руб. 78 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 9548 руб.   


Излишне начислена и выплачена доплата главному бухгалтеру МУСХП «Центральное» в сумме 5342 руб.40 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 1613 руб. 

В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004г. №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», в приказах о предоставлении работникам ежегодного основного оплачиваемого отпуска не указывается период времени, за который предоставляется данный оплачиваемый отпуск. 

В нарушение Положения об оплате труда работников Муниципального унитарного сельскохозяйственного предприятия «Центральное» начислена и выплачена премия работникам Предприятия за 9 месяцев 2018 года в сумме 1932767 руб.37 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 583696  руб. 

Установлены противоречия локальных документов. 

Коэффициент кратности 10, применяемый в определении должностного оклада руководителя предприятия не установлен ни муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Тулунского муниципального района, ни Учредителем предприятия. 

В нарушение п.4.7 Трудового договора, по приказу генерального директора МУСХП «Центральное» «О выплате материальной помощи» при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск произведена оплата материальной помощи генеральному директору в сумме 60000 руб. Следовало выплатить при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска единовременную выплату в размере месячной заработной платы из средств предприятия. 
 
В нарушение Порядка размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления указанными лицами данной информации, утвержденного Постановлением Администрации Тулунского муниципального района  от 16.02.2017г. №25-пг, МУСХП «Центральное» не размещает информацию за календарный год о среднемесячной заработной плате руководителя, его заместителя и главного бухгалтера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия. 

В нарушение Письма Федеральной  службы по труду и занятости «О порядке внесения изменений в должностные инструкции работников» от 31.10.2007г. №4412-6,  должностные инструкции работников МУСХП «Центральное» оформлены ненадлежащим образом.

С нарушением статей 60.2, 72, 151 Трудового кодекса РФ за проверяемый период 2018 года начислена и выплачена доплата работникам МУСХП «Центральное» за отсутствующих работников без внесения изменений в трудовые договоры работников на общую сумму 968558 руб. 98 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 292505 руб. 

В нарушение статьи 67 Трудового кодекса РФ, не всеми работниками  МУСХП «Центральное» получение экземпляра трудового договора подтверждено подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся в МУСХП «Центральное».  

Установлены неэффективные расходы в виде выплаченной компенсации за задержку оплаты ежегодного основного оплачиваемого отпуска и компенсации при увольнении на общую сумму 1611 руб.05 коп. 

В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, представлен к проверке акт о приемке выполненных работ (оказанных услуг), подписанный до момента окончания срока оказания услуг на сумму 38200 руб. В акте отсутствует подпись генерального директора МУСХП «Центральное». 

В нарушение п.3.9 Положения о премировании работников МУСХП «Центральное» работникам МУСХП «Центральное», вновь поступившим на работу в МУСХП «Центральное», произведено начисление премии в течение испытательного срока в размере 114623 руб. 63 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составляют 34616 руб.

4. В Положении о командировке МУСХП «Центральное» отсутствует ссылка перечня федеральных законов, нормативно-правовых актов РФ на основании которых разработано данное Положение.

В нарушение  п.7.9  вышеуказанного Положения, при возвращении из служебной командировки работниками МУСХП «Центральное» не предоставляется отчет о проделанной ими работе либо об участии в мероприятии, на которое он был командирован.

Размер суточных установленный генеральному директору и главному инженеру в сумме 1000 руб. превышает доход, подлежащий освобождению от налогообложения, установленный пп.3 п.1 ст.217 Налогового кодекса РФ. Сумма выплаченная с превышением установленного Налоговым кодексом РФ норматива суточных за 9 месяцев 2018 года составила 10000 руб. Размер суточных при направлении работников в служебные командировки в завышенной сумме утвержден в условиях убыточной финансово-хозяйственной деятельности предприятия.                 
 
5. В Плане финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» на 2018 год отсутствует расшифровка (детализация) плановых показателей на приобретение материалов для нужд МУСХП «Центральное». В результате, определить обоснованность приобретения  материалов для нужд предприятия не представляется возможным.

В нарушение статьи 10 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, п.2.2 Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и Инструкции по его применению,  МУСХП «Центральное» ненадлежащим образом осуществляет аналитический учет материальных запасов. В результате отсутствия раздельного учета, установить, на каком участке использовались приобретенные материалы невозможно. 

В нарушение Приложения №2 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных Распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р, переход на летнее и зимнее время в проверяемом периоде не оформлялись приказами руководителя предприятия. 

МУСХП «Центральное» не устанавливает лимит пробега автомобилей. 

При формировании Плана финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» на очередной финансовый год планируются расходы на приобретение ГСМ без обоснования плановых показателей, а по фактическим расходам за предыдущий период.


В нарушение статьи 10 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, п.2.2 Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и Инструкции по его применению, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 31.10.2000г. №94н, МУСХП «Центральное» не ведется учет ГСМ по каждому транспортному средству и по материально-ответственным лицам. В результате отсутствия раздельного учета, установить, на каком участке использовались приобретенные горюче-смазочные материалы и проверить соответствие данных по оборотно-сальдовой ведомости по счету 10.03 «Топливо» и путевых листов не представляется возможным. 


Установлено расхождение остатков бензина и дизельного топлива с остатками по путевым листам водителей МУСХП «Центральное» по состоянию на 01.10.2018г. в количестве 15972,22 л. на сумму 587,1 тыс.руб., что является нарушением ст.10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ. 


МУСХП «Центральное» не осуществляет проверку показаний спидометра транспортных средств.   

В путевых листах не указывается время выезда из гаража и время возвращения в гараж автомобиля, допускаются исправления показаний спидометра и остатков бензина, которые не оговариваются, отсутствует подпись водителя. 

Факты заполнения путевых листов с нарушением действующих норм и ненадлежащего ведения аналитического учета по горюче-смазочным материалам свидетельствует об отсутствии контроля за расходованием горюче-смазочных материалов на предприятии.

Из-за отсутствия плановых назначений на 2018 год на приобретение запасных частей к транспортным средствам МУСХП «Центральное», определить обоснованность приобретения запасных частей для нужд предприятия не представляется возможным.

В нарушение Правил эксплуатации автомобильных шин, утвержденных Распоряжением Минтранса России от 21.01.2004г. №АК-9-р, аналитический учет автомобильных шин в МУСХП «Центральное» не ведется. С нарушением вышеуказанных правил МУСХП «Центральное» приобретены и списаны автошины за проверяемый период на сумму 70600 руб.

6. Просроченная дебиторская задолженность по МУСХП «Центральное» по состоянию на 01.10.2018г. составляет 12006,2 тыс.руб.  


Просроченная кредиторская задолженность по МУСХП «Центральное» по состоянию на 01.10.2018г. составляет 686,2 тыс.руб. 

Вознаграждение ООО «Иркутскэнергосбыт» за 9 месяцев 2018 года по агентскому договору №327-041/300Д от 14.09.2017г. составило 513252 руб. 42 коп.
   
7. По состоянию на 01.10.2018г. сумма задолженности по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» составляет 387789 руб.

По состоянию  на 01.10.2018г. сумма задолженности по  расчетам по социальному страхованию, пенсионному обеспечению и обязательному медицинскому страхованию работников организации (счет 69) составляет 1391025 руб. 54 коп.
8. В нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 20  Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района не определен порядок составления, утверждения и установления показателей плана финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное». 


В нарушение подпункта 12 пункта 1 статьи 20 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ план финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное» не утвержден Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, а утвержден приказом генерального директора МУСХП «Центральное» от 15.01.2018г. №2 «Об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности МУСХП «Центральное».


Финансово-хозяйственная деятельность МУСХП «Центральное», как хозяйствующего субъекта, складывается убыточно. За 9 месяцев 2018 года убытки составляют 4623,3 тыс.руб. Основной причиной убыточности предприятия является наличие дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018г. в размере 11892,7 тыс.руб. 

9. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ в акте о приеме-передаче основных средств (форма №ОС-1) без номера и без даты тракторов отсутствуют подписи лиц со стороны МУСХП «Центральное», принявших данный трактор. Документы, подтверждающие право пользования Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» тракторами, к проверке не представлены. В реестре муниципального имущества Тулунского муниципального района по состоянию на 06.09.2018г. данные виды техники не отражаются.  

В соответствие со статьей 131 Гражданского кодекса РФ и статьей 14 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» осуществлена государственная регистрация права хозяйственного ведения на комплексы коммунальных сооружений и водонапорные башни в поселке 4-ое отделение Государственной селекционной станции, с.Шерагул, с.Будагово, с.Бурхун, с.Алгатуй, на очистные сооружения хозбытовых стоков с.Алгатуй и сооружение котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе с.Алгатуй.  Документы, подтверждающие факт регистрации права хозяйственного ведения на вышеуказанные объекты в поселке 4-ое отделение Государственной селекционной станции, с.Шерагул, с.Будагово, с.Бурхун и на комплекс коммунальных сооружений с.Алгатуй к проверке не представлены. В реестре муниципального имущества Тулунского муниципального района по состоянию на 06.09.2018г. комплекс коммунальных сооружений с.Алгатуй не отражается. 


В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ и статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»  государственная регистрация права хозяйственного ведения на комплекс коммунальных сооружений с.Азей, закрепленное на праве хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» для обеспечения жилых домов и объектов социально-культурного назначения тепловой энергией и жилищно-коммунальными услугами, не осуществлялась. 


В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, акт приема-передачи составлен раньше (15.02.2013г.), чем издано распоряжение №116-рг (18.02.2013г.). В акте приема-передаче отсутствуют объекты для обеспечения жилых домов и объектов социально-культурного назначения тепловой энергией и жилищно-коммунальными услугами в селах Бурхун и Азей, отсутствует печать МУСХП «Центральное». 


Установлено несоответствие имущества, указанного в реестре  муниципального имущества Тулунского муниципального района по состоянию на 06.09.2018г. и закрепленного на праве хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» по распоряжению Администрации Тулунского муниципального района (нежилое одноэтажное водонапорное рубленое здание с.Будагово).


К проверке не представлены паспорта транспортных средств, переданных  в хозяйственное ведение Муниципальному унитарному сельскохозяйственному предприятию «Центральное» для служебного пользования на автомашины ГАЗ-322132, ВАЗ-21053, ВАЗ-21074 общей стоимостью приобретения 555036 руб. 84 коп. 

К проверке не представлены документы, подтверждающие факт регистрации права хозяйственного ведения на жилое помещение, квартиру, общей площадью 51,8 кв.м., балансовой стоимостью  561372 руб. 14 коп. 
        
Не представлены к проверке документы, подтверждающие закрепление права хозяйственного ведения за Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» здание зерносклада.

10. Муниципальным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Центральное» с 01.01.2018г. осуществлен переход на упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения «Доходы», уменьшенные на величину «Расходов».

В соответствии с приказом директора МУСХП «Центральное» от 30.12.2017г. №75-П Учетная политика для целей бухгалтерского учета в Муниципальном унитарном сельскохозяйственном предприятии «Центральное» разработана на 2017 год и не имеет ссылки действия на 2018 год.


В нарушение п.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская отчетность за 2017 год является недостоверной, установлено несоответствие сведений, указанных в бухгалтерском балансе с данными главной книги МУСХП «Центральное». Отклонения составляют 10551,3 тыс.руб. Таким образом, бухгалтерская отчетность дает недостоверное представление о финансовом положении МУСХП «Центральное» на отчетную дату, а также о финансовом результате его деятельности. 

В нарушение ст.19 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МУСХП «Центральное» не осуществляет внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. 

В нарушение подпункта 9 пункта 1 статьи 20 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. №161-ФЗ, бухгалтерская отчетность МУСХП «Центральное» не утверждена Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района. 

11. Закупки товаров, работ и услуг осуществляются согласно Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».        

В нарушение п.9 ст.17 Федерального закона №44-ФЗ, МУСХП «Центральное» несвоевременно размещен в единой информационной системе уточненный план закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  нужд МУСХП «Центральное» на общую сумму 3645,2 тыс.руб. 
В нарушение п.15 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ, МУСХП «Центральное» несвоевременно размещен в единой информационной системе уточненный план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МУСХП «Центральное» на общую сумму 3645,2 тыс.руб. 
По состоянию на 01.10.2018 года под финансирование 2018 года осуществлено закупок на общую сумму 3993,8 тыс.руб., заключено 3 контракта, закупки осуществлялись путем проведения электронного аукциона. 

Оставшиеся закупки за 9 месяцев 2018 года на общую сумму 13116,6 тыс.руб. МУСХП «Центральное» совершались путем заключения гражданско-правовых договоров в соответствии с Гражданским кодексом РФ, стоимость которых не превышала 100,0 тыс.руб. 

При выборочной проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги нарушений не установлено. 

Ведущий инспектор 

КСП МО «Тулунский район»                                                           О.А. Кузнецова
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